La riforma della Chiesa franca perse molto del suo slancio, quando nel 747 
Carlomanno abdicò, si ritirò e si fece monaco; prima al Monte Soratte, poi a 
Montecassino. Pippin rimase l’unico maggiordomo nel regno merovingico. Con lui 
Bonifacio non aveva avuto quei rapporti cordiali che aveva avuto con Carlomanno. 
Alcuni storici pensavano che Pippin fosse stato meno favorevole alla riforma della 
Chiesa. In realtà egli doveva frenare il suo zelo; una causa era la crescente 
opposizione di nobili che non vollero restituire i beni sottratti alla Chiesa, e non 
vollero rinunciare al "diritto" tradizionale di scegliere a loro parere i titolari per i 
posti ecclesiastici. Pippin inoltre e soprattutto doveva conservare la cooperazione 
dei Grandi, se voleva ottenere la corona reale. Raggiunta una volta questa meta, 
egli continuerà con rinnovato fervore la riforma della Chiesa.89 

Corollario (LThK):  
Duca di Baviera era allora Odilo II (737-48). Il suo comportamento verso la 
Chiesa, generalmente molto benevole, fu modificato dalle sue relazioni con i 
Franchi, e queste dal suo matrimonio. Odilo II aveva sposato nel 742 Hiltrud, una 
sorella di Carlomanno e Pippin; essa si era rifugiata da lui.  
Odilo II aveva invitato Bonifacio di organizzare la Chiesa di Baviera. In seguito 
egli di propria iniziativa promosse energicamente la cristianizzazione del suo 
paese. Fonti posteriori riportano che Odilo II chiamò monaci dell’abbazia di 

catholicae unitatis, quam cum dilectissimis nobis episcopis partis Francorum tua 
direxit reverenda fraternitas. Quam reservantes, nimio gaudio sumus repleti, 
innumerabiles gratias agentes Deo patri omnipotenti, quia unanimitatem eorum ad 
societatem nostram revocare dignatus est, ut spiritalis eorum mater, sancta laetetur 
aecclesia. Nostra autem vice, karissime, omnes in osculo pacis Christi saluta.Quia 
et nos dilectioni eorum, gratias agentes, apostolicas missimus litteras." 
Papa Zacharias, Epistola episcopis regni Francorum (1.V. 748. MGH Epp III, 363): 
"Gaudeo in vobis, karissimi, quoniam fides vestra et unitas erga nos pretiosa est et 
manifesta non solum coram Deo, sed et coram omnibus hominibus, dum ad 
fautorem et magistrum vestrum a Deo constitutum, beatum apostolorum principem 
Petrum, benignissima voluntate conversi estis. Laudabilis fides vestra et bona 
fama, quoniam ad ipsum sapitis, quae oportet sapere. Et nunc Deo cooperante est 
aggregata sanctitas vestra nostrae societati in uno pastorali ovili; et est unus pastor, 
qui a pastore pastorum, domino Deo et salvatore nostro Jesu Christo, princeps 
apostolorum et noster doctor est institutus." 
     89 Cf. Th. Schieffer, Angelsachsen und Franken. 1950. 
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altri monasteri, tra